
Sexta - Feira, 18 de Setembro de 2020
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano X -  Nº 1051

LEI Nº 6.318, de 17 de setembro de 2020.
“Modifica a denominação da Rua Nove, localizada

no Loteamento Residencial Parque dos Verdes,
Bairro Parque dos Verdes, para RUA IVANIR

CLEMENTINO DE BRITO.”
A Câmara Municipal de Araguari, Estado de

Minas Gerais, aprova e eu, Prefeito, sanciono a se-
guinte Lei:

Art. 1º A atual Rua Nove, localizada no
Loteamento Residencial Parque dos Verdes, Bairro
Parque dos Verdes, passa a denominar-se “RUA
IVANIR CLEMENTINO DE BRITO.”

Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, a presente Lei entra em vigor na data da sua
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 17 de setembro de 2020.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Cândido Costa Arruda
Secretário de Serviços Urbanos e Distritais

P O R T A R I A  Nº 1119/2020
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. DANILO MENEZES

GONÇALVES, no cargo de Assessor de Diretor,
da Secretaria Municipal de Fazenda.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário esta portaria, entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 17/09/2020.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 18 de Setem-
bro de 2020.

CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 1120/2020
“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar a Sra. LORENA MARQUES

DE OLIVEIRA ANGELES, do cargo de Assessor
de Diretor, da Secretaria Municipal de Adminis-
tração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário esta portaria, entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 17/09/2020.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Es-
tado de Minas Gerais, 18 de setembro de 2020.
             CARLOS DE LIMA BARBOSA

Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 1121/2020
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. LORENA MARQUES

DE OLIVEIRA ANGELES, no cargo de Chefe de
Divisão, da Secretaria Municipal de Obras.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário esta portaria, entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Es-
tado de Minas Gerais,  18 de setembro de 2020.

CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 1122/2020
“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. MAYRON RAMOS

ALVES RESENDE, do cargo de Secretário Muni-
cipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e
Agronegócios.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário esta portaria, entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 17/09/2020.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Es-
tado de Minas Gerais, 18 de setembro de 2020.

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 1123/2020
“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. OTAVIO AUGUSTO

MARTINS PEREIRA, do cargo de Diretor de De-
partamento, da Secretaria Municipal de Agricul-
tura, Pecuária, Abastecimento e Agronegócios.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário esta portaria, entra em vigor nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 17/09/2020.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Es-
tado de Minas Gerais, 18 de setembro de 2020.

CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 1124/2020
“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. JOSÉ CARLOS

MACEDO DE OLIVEIRA, no cargo de Diretor de
Departamento, da Secretaria Municipal de Agri-
cultura, Pecuária, Abastecimento e
Agronegócios..

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário esta portaria, entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Es-
tado de Minas Gerais, 18 de setembro de 2020.

CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PUBLICAÇÃO CONTRATO ADMINISTRATIVO
nº 233/2020

Contratado: RODRIGO MARTINS DE DEUS; Con-
trato Administrativo nº 233/2020 – Credenciamento/
Inexigibilidade nº 006/2020- Processo nº. 145/2020.
Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE PES-
SOA FÍSICA (MÉDICO) ESPECIALIZADA NA
ÁREA DE SAÚDE PARA ATENDIMENTO MÉDICO
EMERGENCIAL NO HOSPITAL DE CAMPANHA
DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG, POR UM PE-

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
COMUNICADO

A Prefeitura Municipal de Araguari, através da
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento
e Habitação, cumprindo o disposto do Parágrafo
Único do Artigo nº 48 da Lei Complementar 101, de
04 de Maio de 2000, bem como o que estabelece o
Parágrafo 1º da Lei Complementar Municipal 034/
2004 de 28 de Dezembro de 2004 (Plano Diretor),
convida a população em geral, representantes das
diversas entidades de classe, associações e clubes
de serviço, para audiência pública do Processo de
Elaboração e Discussão da LOA (Lei Orçamentária
Anual) para o exercício de 2021.

A audiência será realizada no dia 24 de
setembro de 2020, às 09:00 horas, no auditório
da SAE - Superintendência de Água e Esgoto,
situada à Av. Hugo Alessi, 50, Bairro Industrial.

Sua presença é fundamental, para discus-
são das propostas que irão direcionar as futu-
ras ações governamentais.

OBS.: Em decorrência da pandemia do
COVID-19, os interessados em participarem da
mencionada audiência pública deverão obriga-
toriamente usar máscara, manter o
distanciamento de segurança de 2 metros e sub-
meter-se na entrada ao controle de temperatura
e à utilização de álcool em gel. Fica ainda limita-
da a quantidade de participantes de acordo com
o distanciamento social regulamentar para o
ambiente onde será realizada a audiência públi-
ca, para tanto será observado a ordem cronoló-
gica de chegada.

Secretaria Municipal de Planejamento, Orça-
mento e Habitação



Pág. 2 - Araguari, MG  18 de Setembro de 2020 Edição 1051

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e In-

direta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publicado

de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho

    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes

Vice Prefeito

Márcio Eduardo Marques

 Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos órgãos da
Administração Direta e Indireta emissores dos atos administrativos
e encaminhados à Secretaria de Gabinete através do email:
correiooficial@araguari.mg.gov.br

Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: 500 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de

Prestação de Serviços: 177/2016.

ATO DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO DESERTA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 602/2020

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 9/2020
Fica Declarada como ‘LICITAÇÃO DESER-

TA”  o Edital acima mencionado em função da au-
sência de Licitantes interessadas em participar do
certame. Desta Forma, por oportuno, para
contratação do referido objeto, entendo ser neces-
sária a publicação de novo Edital ou abertura de
novo procedimento licitatório destinado à reforma
do reservatório de água da Bateria Chamcia, demo-
lição de laje cobertura, limpeza reservatório, exe-
cução de laje pré-moldada e pintura externa e da
laje piso, em conformidade com demais
especificações do Edital e seus Anexos.
Araguari – MG, 10 de setembro de 2020.

ANDRÉ FABIANO DOS REIS
Superintendente SAE

RÍODO DE ATÉ 4 (QUATRO) MESES, EM RAZÃO
DA PANDEMIA DO CORONAVÍRUS - (COVID-19).
Valor: R$ 40.900,00 (quarenta mil e novecentos re-
ais). Vigência Contratual: 04 (quatro) meses. DO:
02.22.00.10.122.0028.2205.3.3.90.36.00.

DISPENSA 17/2020 – PROCESSO 600/2020

Araguari – MG, 01 de agosto de 2020.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS

Superintendente – SAE

Contratado:  ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO
SAGRADO CORAÇÃO DE MARIA – AESCON –
BERLAAR - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 223/
2020 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 058/2020 -
PROCESSO N.º 172/2020 – Objeto: LOCAÇÃO DO
IMÓVEL SITUADO NA AVENIDA JOAQUIM
ANÍBAL, ESQUINA COM A RUA VIRGÍLIO DE
MELO FRANCO, CENTRO, DESTINADO A ABRI-
GAR O DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FIS-
CALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
FAZENDA, NESTA CIDADE DE ARAGUARI, PELO
PRAZO DE 12 (DOZE) MESES – Valor mensal:
R$ 2.664,09 (dois mil seiscentos e sessenta e qua-
tro reais e nove centavos)- Araguari/MG, 04 de se-
tembro de 2020 - Ailton Donisete de Sousa - Secre-
tário Municipal de Fazenda

Contratado:  ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO SA-
GRADO CORAÇÃO DE MARIA – AESCON –

BERLAAR - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 220/
2020 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 057/2020 -
PROCESSO N.º 171/2020 – Objeto: LOCAÇÃO DE
IMÓVEL SITUADO NA RUA VIRGILIO DE MELO
FRANCO , Nº 550, CENTRO, CEP 38.440.016 ,
NESTA CIDADE DE ARAGUARI -MG , DESTINA-
DO A ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E OUTROS
DEPARTAMENTOS , PELO PRAZO DE 12 ( DOZE)
MESES – Valor mensal: R$ 8.722,11 (oito mil e
setecentos e vinte e dois reais e onze centavos)-
Araguari/MG, 31 de agosto de 2020 – Carlos de Lima
Barbosa - Secretário Municipal de Administração.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
085/2020 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS (FRUTAS E VERDURAS), PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DOS CENTROS
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS (CEMS), DOS CEN-
TROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
(CMEIS) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, tipo menor preço por item. Acolhimento das
Propostas: Dia 24/10/2020 às 13:00 (treze horas) até
Dia 07/10/2020 às 13:00 (treze horas); Início da Ses-
são de Disputa de Preços: Dia 07/10/2020 às 09:00
(nove horas). Local: www.licitanet.com.br. Para todas
as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível
nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitacoes e
www.licitanet.com.br. Maiores informações, junto à Pre-
feitura Municipal de Araguari/MG, situada na Rua Virgílio
de Melo Franco, 550 – Bairro Centro. Fone: (34) 3690-
3280. Araguari, 15 de setembro de 2020. Cristiane Nery
Pereira – Secretária Municipal de Educação.

Pregão n.º 094/2020
O Município de Araguari/MG torna público que fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, EXCLU-
SIVAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E EMPRE-
SAS DE PEQUENO PORTE, visando a EVENTU-
AL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE

CONSUMO (CONCERTINAS) DESTINADOS AO
ATENDIMENTO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIS) E CENTROS EDU-
CACIONAIS MUNICIPAIS (CEMS). Detalhes no
Edital de Pregão n.º 094/2020. Sessão Pública de-
signada para o dia 07 de outubro de 2020, até às
09h00min, no Departamento de Licitações e Con-
tratos, na Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550. Edital
gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/licitacoes.
Informações pelo telefone (34) 3690-3280.

Pregão n.º 080/2020
O Município de Araguari/MG torna público que fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE,
EXCLUSIVAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE visando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
HIGIENIZAÇÃO DE FILTROS COM TROCAS DOS
REFIS VENCIDOS NOS CENTROS EDUCACIO-
NAIS MUNICIPAIS (CEMS), CENTROS MUNICI-
PAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIS) DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PELO
PERÍODO DE 365 DIAS. Detalhes no Edital de Pre-



Pág. 3 - Araguari, MG  18 de Setembro de 2020Edição 1051

gão n.º 080/2020. Sessão Pública designada para o
dia 07 de outubro de 2020, até às 13h30min, no
Departamento de Licitações e Contratos, na Rua
Virgílio de Melo Franco n.º 550. Edital gratuito no
site www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações
pelo telefone (34) 3690-3280.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
084/2020 – RP Nº 064/2020, do tipo MENOR PRE-
ÇO POR ITEM, COM ITEM AMPLA CONCORRÊN-
CIA e ITEM EXCLUSIVO PARA ME e EPP ESPE-
CIALIZADA NO RAMO, NOS TERMOS DO ART.
48, III, DA LEI COMPLEMENTAR Nº. 123/2006,
com redação dada pela Lei Complementar 147/
2014, visando a FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CESTA ALI-
MENTAÇÃO) DE ACORDO COM EMENDA INDI-
VIDUAL / TRANSFERÊNCIA ESPECIAL - Nº:
40770013/ OGU 2020 NO VALOR DE R$80.000,00
(OITENTA MIL REAIS) E MEDIANTE EXCESSO
DE ARRECADAÇÃO APURADO NA FONTE DE
RECURSOS 161 - AUXÍLIO FINANCEIRO NO
ENFRETAMENTO À COVID - 19 PARA APLICA-
ÇÃO EM AÇÕES DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA
SOCIAL, REFERENTE AO REPASSE DO FPM-
FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNÍCIPIO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL DE ARAGUARI/
MG. Acolhimento das Propostas: Até Dia 09/10/2020
às 13:00 (treze horas); Início da Sessão de Disputa
de Preços: Dia 09/10/2020 às 14h00min (quatorze
horas). Local: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Para todas as referências de tempo será observado
o horário de Brasília (DF). O Edital completo encon-
tra-se disponível no site: https://araguari.mg.gov.br/
licitacoes. Maiores informações, junto à Secretaria
Municipal de Administração de Araguari/MG, situa-
da na Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Bairro
Centro. Fone: (34) 3690- 3280. Araguari, 17 de se-
tembro de 2020. Jorge Nicolau Cafrune Neto – Se-
cretário Municipal de Ação Social.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica

do Departamento de licitações e Contratos e o pare-
cer da Superintendência de Controladoria de fls.
retro, DECLARO que foram atendidas no PROCES-
SO LICITATÓRIO nº. 102/2020, modalidade PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº. 053/2020, cujo objeto é a
REGISTRO DE PREÇOSRP Nº 53/2020,
objetivando, a REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE KITS DE
PLACAS DE TATAME PARA ATENDER ÀS NECES-
SIDADES DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL ( CMEIS), em toda a sua
tramitação, a legislação pertinente. Assim sendo, sa-
tisfazendo à legalidade e ao mérito administrativo,
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº. 102/
2020, modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 053/
2020, com fundamento na Lei Federal nº 10.520 de
17/07/2002 com modificações posteriores, ADJUDI-
CANDO o objeto licitado em favor da empresa CO-
MERCIAL RONEWTON LTDA - EPP, que apre-
sentou um valor global de R$ 12.963,00 (Doze Mil
Novecentos e Sessenta e Três Reais ). Publique-
se na forma da Lei. Após, ao Departamento de Licita-
ções e Contratos para a formalização do Contrato.
Araguari, 17 de setembro de 2020. Secretária Muni-
cipal de Educação - Sra. Cristiane Nery Pereira.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO – 002/2019 –
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 016/2020 –
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º
001/2020 – PROCESSO N°. 016/2020.
Termo de apostilamento ao Contrato Administrativo
n° 016/2020 para a inserção de dotação orçamentá-
ria conforme solicitação e justificativa da Secretaria
Municipal de Educação. CONTRATANTE: MUNICÍ-
PIO DE ARAGUARI, pessoa jurídica de direito pú-
blico interno, com sede à Praça Gaioso Neves nº.
129, Bairro Goiás, CEP 38.440-001, inscrita no CNPJ
do Ministério da Fazenda sob o nº. 16.829.640/0001-
49, neste ato representado por sua SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SRA. CRISTIANE
NERY PEREIRA, brasileira, casada, supervisora
pedagógica, inscrita no CPF/MF sob o nº
557.093.386-72, portadora do RG nº MG-3.252.915
SSP/MG, residente e domiciliada nesta cidade de
Araguari/MG. CONTRATADO: DELTA PRODUTOS
E SERVIÇOS LTDA, empresa inscrita no CNPJ/MF
sob o nº. 11.676.271/0001-88, com sede na Estrada
do Palmital nº 5.000, Palmital, Saquarema/RJ, CEP:
28.993-000, telefone: (22) 2664-4090, e-mail:
licitacao@deltamoveis.com.br, neste ato represen-
tada por seu representante legal/Procurador, Sr.
JOSÉ RODRIGUES ALVES, brasileiro, casado,
revendedor autônomo, portador do documento de
identidade Registro Geral (RG) nº. 6208938, expe-
dido pela SSP/PE, inscrito no CPF/MF sob o nº.
038.345.784-01, residente e domiciliado na Rua
Arlindo Souza Monteiro nº 171, apto. 901, Bairro
Santa Mônica, cidade de Uberlândia/MG, CEP:

38.408-074, telefone: (34)99937-6006. CLÁUSULA
PRIMEIRA - DO OBJETO - O objeto do presente
Termo de Apostilamento é incluir a FICHA n°. 254 -
FONTE n° 147 como fonte de pagamento das com-
pras públicas licitadas por meio do Contrato Admi-
nistrativo nº 016/2020. Araguari - MG, 17 de Setem-
bro de 2020. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO- CRISTIANE NERY PEREIRA.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
075/2020, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, EX-
CLUSIVAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE visando a
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (APA-
RELHO CELULAR), VISANDO O
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚ-
DE PÚBLICA CAUSADA PELO COVID 19, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL. EM ATENDI-
MENTO À PORTARIA Nº 369 DE 29 DE ABRIL DE
2020, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA
UNIÃO. Acolhimento das Propostas: Até Dia 08/10/
2020 às 08:00 (oito horas); Início da Sessão de Dis-
puta de Preços: Dia 08/10/2020 às 09h00min (nove
horas). Local: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Para todas as referências de tempo será observado
o horário de Brasília (DF). O Edital completo encon-
tra-se disponível no site: https://araguari.mg.gov.br/
licitacoes. Maiores informações, junto à Secretaria
Municipal de Administração de Araguari/MG, situa-
da na Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Bairro
Centro. Fone: (34) 3690- 3280. Araguari, 17 de se-
tembro de 2020. Jorge Nicolau Cafrune Neto – Se-
cretário Municipal de Ação Social.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
072/2020 – RP Nº 056/2020 - SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR
ITEM, EXCLUSIVAMENTE PARA MICRO EMPRE-
SAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, visan-
do a EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL DE CONSUMO, VISANDO O
ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAÚDE
PÚBLICA CAUSADA PELO COVID 19, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL. EM ATENDIMEN-
TO À PORTARIA Nº 369 DE 29 DE ABRIL DE 2020,
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO.
Acolhimento das Propostas: Até Dia 08/10/2020 às
13:00 (treze horas); Início da Sessão de Disputa de
Preços: Dia 08/10/2020 às 14h00min (quatorze horas).
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br. Para to-
das as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se dispo-
nível no site: https://araguari.mg.gov.br/licitacoes. Mai-
ores informações, junto à Secretaria Municipal de Ad-
ministração de Araguari/MG, situada na Rua Virgílio
de Melo Franco, 550 – Bairro Centro. Fone: (34) 3690-
3280. Araguari, 17 de setembro de 2020. Jorge Nicolau
Cafrune Neto – Secretário Municipal de Ação Social.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
068/2020 – RP Nº 052/2020, do tipo SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO
POR ITEM, COM COTA RESERVADA DE 25% PARA
ME E EPP e ITEM EXCLUSIVO PARA ME E EPP
ESPECIALIZADA NO RAMO, NOS TERMOS DO

ART. 48, III, DA LEI COMPLEMENTAR Nº. 123/2006,
com redação dada pela Lei Complementar 147/
2014, visando a EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO
DE GENEROS ALIMENTICIOS (CESTAS BÁSICAS),
VISANDO O ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA
DE SAÚDE PÚBLICA CAUSADA PELO COVID 19,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRE-
TARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL. EM ATEN-
DIMENTO À PORTARIA Nº 369 DE 29 DE ABRIL DE
2020, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO.
Acolhimento das Propostas: Até Dia 09/10/2020 às
08:00 (oito horas); Início da Sessão de Disputa de Pre-
ços: Dia 09/10/2020 às 09h00min (nove horas). Local:
www.comprasgovernamentais.gov.br. Para todas as
referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponí-
vel no site: https://araguari.mg.gov.br/licitacoes. Maio-
res informações, junto à Secretaria Municipal de Ad-
ministração de Araguari/MG, situada na Rua Virgílio
de Melo Franco, 550 – Bairro Centro. Fone: (34) 3690-
3280. Araguari, 17 de setembro de 2020. Jorge Nicolau
Cafrune Neto – Secretário Municipal de Ação Social.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
092/2020 – RP Nº 070/2020, do tipo MENOR PRE-
ÇO POR ITEM, EXCLUSIVAMENTE PARA MICRO
EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO POR-
TE, visando a EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO
DE MATERIAL DE CONSUMO- PÃO FRANCES DE
50G, VISANDO O ENFRENTAMENTO DA
EMERGENCIA DE SAÚDE PÚBLICA CAUSADA
PELO COVID 19, PARA ATENDER AS NECESSI-



Pág. 4 - Araguari, MG  18 de Setembro de 2020 Edição 1051

DADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO
SOCIAL. EM ATENDIMENTO À PORTARIA Nº 369
DE 29 DE ABRIL DE 2020, PUBLICADO NO DIÁ-
RIO OFICIAL DA UNIÃO. Acolhimento das Propos-
tas: Até Dia 13/10/2020 às 13:00 (treze horas); Iní-
cio da Sessão de Disputa de Preços: Dia 13/10/2020
às 14h00min (quatorze horas). Local:
www.comprasgovernamentais.gov.br. Para todas as
referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF). O Edital completo encontra-se dispo-
nível no site: https://araguari.mg.gov.br/licitacoes.
Maiores informações, junto à Secretaria Municipal
de Administração de Araguari/MG, situada na Rua
Virgílio de Melo Franco, 550 – Bairro Centro. Fone:
(34) 3690- 3280. Araguari, 17 de setembro de 2020.
Jorge Nicolau Cafrune Neto – Secretário Municipal
de Ação Social.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
083/2020 – RP Nº 063/2020, do tipo MENOR PRE-
ÇO POR ITEM, EXCLUSIVAMENTE PARA MICRO
EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO POR-
TE, visando a EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO
DE MATERIAL DE CONSUMO - EQUIPAMENTOS
DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPI’S, MEDIANTE
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO APURADO NA
FONTE DE RECURSOS 161 - AUXÍLIO FINANCEI-
RO NO ENFRETAMENTO À COVID - 19 PARA
APLICAÇÃO EM AÇÕES DE SAÚDE E ASSISTÊN-
CIA SOCIAL. REFERENTE AO REPASSE DO
FPM-FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNÍCIPIO.
CONTA CORRENTE Nº 73.127-7, AGÊNCIA 0090-
6- BANCO DO B, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO
SOCIAL DE ARAGUARI.  Acolhimento das Propos-
tas: Até Dia 13/10/2020 às 08:00 (oito horas); Início
da Sessão de Disputa de Preços: Dia 13/10/2020 às
09h00min (nove horas). Local:
www.comprasgovernamentais.gov.br. Para todas as
referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF). O Edital completo encontra-se dispo-
nível no site: https://araguari.mg.gov.br/licitacoes.
Maiores informações, junto à Secretaria Municipal
de Administração de Araguari/MG, situada na Rua
Virgílio de Melo Franco, 550 – Bairro Centro. Fone:
(34) 3690- 3280. Araguari, 17 de setembro de 2020.
Jorge Nicolau Cafrune Neto – Secretário Municipal
de Ação Social.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica

do Departamento de licitações e Contratos e o pare-
cer da Superintendência de Controladoria de fls.
retro, DECLARO que foram atendidas no PROCES-
SO LICITATÓRIO nº. 034/2020, modalidade PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº. 019/2020, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
E OU ARQUITETURA, ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA
POR DEMANDA DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA
PARA MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA,
CORRETIVA E PREDITIVA PARA REALIZAÇÃO
DE SERVIÇOS EVENTUAIS DIVERSOS EM TO-
DAS AS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA REDE ES-
COLAR MUNICIPAL CONFORME OS TERMOS DE
CONDIÇÕES CONSTANTES NO MEMORIAL DES-
CRITIVO E SEUS ANEXOS, em toda a sua

tramitação, a legislação pertinente. Assim sendo,
satisfazendo à legalidade e ao mérito administrati-
vo, HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº.
034/2020, modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº.
019/2020, com fundamento na Lei Federal nº 10.520
de 17/07/2002 com modificações posteriores, AD-
JUDICANDO o objeto licitado em favor da empresa
N.S.A CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, que
apresentou um valor global de R$ 800.000,00 (oito-
centos mil reais). Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos
para a formalização do Contrato. Araguari, 17 de
setembro de 2020. Secretária Municipal de Educa-
ção - Sra. Cristiane Nery Pereira.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
LEILÃO Nº. 01/2020.

O Município de Araguari/MG, torna público o
Leilão Público objetivando a alienação de bens mó-
veis inservíveis que se iniciará a partir do dia 20 de

setembro de 2020, no Módulo “Online”, com acom-
panhamento através do site
www.sandrasantosleiloes.com.br e o Módulo
Concomitante (presencial e online, simultaneamen-
te) com início dia 09/10/2020, às 09:00 horas, no
auditório da Policlínica, situado na Avenida Bata-
lhão Mauá, 1934 – Bairro Industrial, Araguari/MG,
tipo maior lance ou oferta, de acordo com a Lei
Federal nº. 8.666/93, com suas posteriores altera-
ções. Data e Local de visitação: 28/09/2020 à 08/
10/2020 (somente dias úteis), na Avenida Minas
Gerais, 570 – Bairro Miranda, Araguari/MG, sendo
o horário das 08:00h às 11:00h e das 13:00h às
17:00h. Maiores informações, junto à Secretaria
Municipal de Administração de Araguari/MG, situa-
da na Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Bairro
Centro. Fone: (34) 3690 - 3280 ou ainda pelo site
www.sandrasantosleiloes.com.br. Araguari, 17 de
setembro de 2020.  Carlos de Lima Barbosa – Se-
cretário Municipal de Administração.


		2020-09-18T08:58:04-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




